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Abstrakt

Cílem této práce je teoretické zdokumentování a praktické ověření různých způsobů

simulování a experimentálního ověření lopatkových strojů. V teoretické části jsou postupně

vysvětleny základní vztahy a charakteristiky a představeny různé experimentální nebo

simulační metody těchto strojů. Následně je na ventilátoru Spal VA67-A101-83A, který je

používán na chlazení formule týmu CTU CarTech, provedeno experimentální měření, které

je různými metodami nasimulováno a porovnáno. V závěru jsou jednotlivé přístupy

zhodnoceny.

Abstract

The objective of this thesis is to make a research and practically verify multiple ways how

to simulate and experimentally measure fans. In theoretical part main formulas and

characteristics of fans are introduced. Also there are different methods of simulating and

experimential validating of rotational fans explained. Next, fan Spal VA67-A101-83A, used

by the team CTU CarTech for cooling purposes, is experimentally measured and validated

by multiple simulation approaches. In the end all methods are evaluated.
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1 Úvod

1.1 Motivace a cíle

Cílem práce je uceleně a prakticky prozkoumat rotační lopatkové stroje a vytvořit

komplexní příručku o tom, co práce s nimi obnáší – od základních výpočetních vztahů přes

provedení experimentu až po porovnání s různými druhy simulací.

Ventilátory sice leží stranou hlavního zájmu Formula Student aerodynamiků, který se upírá

spíše na klapky a křídla, ale jak bylo historicky několikrát dokázáno, lze správným umístěním

ventilátoru na závodní vůz posunout jeho vlastnosti zcela mimo chápání běžného

smrtelníka a vytvořit tak vůz, který rozdílem třídy poráží veškerou konkurenci.

V závěru bych chtěl jednotlivé přístupy zhodnotit a doporučit vhodnou metodu pro práci

s rotačními lopatkovými stroji, která následně může posloužit jako základ pro větší

navazující vývoj a posunout tak tým CTU CarTech na nejvyšší příčku v rámci soutěže

Formula Student, na niž dlouhodobě míří.

Zároveň bych chtěl v této části práce omluvit občasné užívání anglických názvů u pojmů

(např. multi reference frame), které nemají přímý český překlad a nelze je tak rozumně

v našem mateřském jazyce využívat.

1.2 Formula Student

Formula Student je, jak už název napovídá, studentská soutěž, v níž je hlavním úkolem

během jednoho roku sestavit závodní auto formulového typu.

Cílem soutěže je řešením reálných problémů seznámit studenty vysokých škol

s problematikou závodních vozů a lépe je připravit do praxe.

Počátky soutěže byly položeny v USA roku 1981, ale v současnosti nejvíce pozornosti

přitahuje Evropa, odkud pochází nejlepší světové týmy. Na světě existuje více než 500

aktivních týmů, což z Formula Student dělá z tohoto hlediska největší motoristickou soutěž.

Soutěží se celkem v 7 disciplínách, přičemž 4 jsou dynamické a 3 statické. Protože se každá

disciplína zaměřuje na jinou problematiku, je každý tým opravdu důkladně prověřen a pro

nejlepší výsledky by neměl mít výrazné slabiny. Dynamické části jsou zaměřené na

akceleraci, zatáčení, čas na jedno kolo a vytrvalost, statické hodnotí technický návrh,

cenotvorbu a investiční nápad.

1.3 CTU Cartech

Tým CTU Cartech vznikl na půdě Fakulty strojní ČVUT v Praze v roce 2007 jako první český

tým. Mezi největší inovace patří první monokok z kompozitu s uhlíkovými vlákny v České

republice, využití 3D tisku a rozsáhlé využití uhlíkových vláken po celém autě – kola, křídla,

sání a jiné prvky.
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Obr 1 Monopost FS.14 týmu CTU CarTech

I když se v posledních letech soutěž Formula Student začala vydávat různými směry, stále

patří CTU CarTech mezi českou i světovou špičku, což dokázal v sezoně 2022 světovým

prvenstvím v nasazení hybridního pohonu podle nových pravidel.

1.4 Lopatkové stroje

Lopatkové stroje se obecně využívají k přeměně rotační energie rotoru na pohybovou

energii tekutiny nacházející se v okolí, případně naopak, pokud jsou spuštěny

v generátorickém režimu.

V motorsportu jsou využívány primárně pro navýšení chladicího výkonu motoru, případně

pro aktivní chlazení brzd. Technickou zajímavostí z historie, která se v poslední době

dostává zpět na pořad dne např. na vozech Formula Student nebo na voze Gordon Murray

T.50, je aktivní odsávání vzduchu z pod vozidla pro navýšení přítlaku.

Obr 2 Gordon Murray T.50 [1]
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Podrobněji se tématu lopatkových strojů tato práce věnuje v kapitole 3.

1.5 Ventilátory na vozech týmu CTU CarTech

Aktuálně má tým CTU CarTech na voze umístěny dva axiální ventilátory symetricky po

stranách monokoku, které zvyšují průtok vzduchu v chladičích a o nichž bude praktická část

této práce. S integrací hybridního pohonu ale narostly nároky na chladicí systém, a tak se

rozvinula diskuse o navýšení chladicího výkonu způsobem, jímž by nedošlo k výraznému

nárůstu hmotnosti (zvětšení chladičů nebo ventilátorů), ceny nebo celkovému

přepracování celé oblasti.

Obr 3 Symetrické umístění ventilátorů Obr 4 Detail umístění ventilátoru na voze FS.14

Historicky se malé ventilátory používaly na chlazení předních brzd, ale z důvodu

nedostatečné elektrické kapacity tým posledních 5 let používá náporové chlazení pomocí

náfuků.

Od sezony 2020 je v soutěži Formula Student povoleno tzv. „ground effect power device“,

tedy zařízení umožňující aktivní odsávání vzduchu z pod podlahy formule. Tým CTU CarTech

tento koncept testoval, ale při vyhodnocování simulací pokaždé panovala určitá nedůvěra

ve zvolenou metodiku, která společně s pracností, očekávaným přínosem a obavou o

spolehlivost znamenala, že jej nikdy nenasadil na závodech. Je to ale oblast, kterou by do

budoucna chtěl detailněji prozkoumat, protože při správně zvolených parametrech slibuje

významné zrychlení auta při průjezdu zatáčkou.
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2 Aerodynamika

2.1 Aerodynamika – teorie

Aerodynamika je fyzikální obor, který se zabývá pohybem plynů (vzduchu) a jejich

vzájemného působení s pevnými objekty.

Poznání této vědy umožňuje optimalizovat tvary pohyblivých (auta, letadla) i statických

objektů (mrakodrapy) za účelem snížení hluku, odporu a tedy namáhání a energetické

náročnosti, nebo zvýšení přítlaku či vztlaku. Uplatnění najde i ve vnitřních prostorech, kde

lze optimalizací proudění dosáhnout snížení ztrát a zvýšení např. chladicího výkonu.

2.1.1 Bernoulliho rovnice

První ze dvou základních rovnic popisující proudění jakékoliv ideální tekutiny lze nalézt

v mnoha podobách, nejčastěji se s ní setkáme v následující výchozí formě:

𝜌𝑔ℎ1 + 𝑝𝑠1 +
1

2
𝜌𝑐1

2 = 𝜌𝑔ℎ2 + 𝑝𝑆2 +
1

2
𝜌𝑐2

2 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.

Bernoulliho rovnice vychází ze zákona zachování energie a definuje vztah mezi potenciální,

kinetickou a tlakovou energií.

Pro případ této práce je možné ji dále zjednodušit vyškrtnutím členu potenciální energie,

čímž dostaneme vztah mezi statickým a dynamickým tlakem, který bude na proudnici

konstantní. [2]

𝑝𝑆 +
1

2
𝜌𝑐2 = 𝑝𝑐 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.

2.1.2 Rovnice kontinuity

Druhou základní rovnicí popisující proudění ideální tekutiny je rovnice kontinuity. Ta

vychází ze zákona zachování hmotnosti a říká, že objemový průtok v každém místě je pro

nestlačitelnou tekutinu konstantní.

𝑄1 = 𝑄2 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.

𝐴1 ⋅ 𝐶1 = 𝐴2 ⋅ 𝐶2 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.

Pro stlačitelnou kapalinu se jedná o podobný vztah, jen člen objemového průtoku nahradí

hmotnostní průtok a do rovnice se přidá hustota tekutiny.

�̇�1 = �̇�2 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.


[…]


2 5371 96.516

3 5417 96.515

4 5513 96.512

5 5618 96.512

6 5784 96.510

7 6010 96.508

8 6107 96.505

9 6251 96.504

10 6398 96.507

11 6602 96.507

12 6905 96.509

Tab 5 Otáčky a atmosferický tlak naměřené při experimentu

Obr 120 MRF_exp - průběh rychlosti - 3 m/s

Obr 121 MRF_exp - průběh tlaku - 3 m/s

Obr 122 MRF_exp - průběh rychlosti - 12 m/s

79

Obr 123 MRF_exp - průběh tlaku - 12 m/s

Obr 124 Proudnice - MRF_exp - průběh rychlosti - 12 m/s

Graf 26 Tlaková charakteristika - srovnání simulace a dat od výrobce

Oproti simulacím s konstantní hodnotou 6000 otáček/min dochází k většímu odstupu od

naměřených dat výrobce. To se s ohledem na změnu otáček dalo předpokládat. Vzhledem

k tomu, že podmínky, za kterých byla tato data naměřena a které mají velký vliv, nám

nejsou známy, nebudeme zde o rozdílu spekulovat.
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Graf 27 Tlaková charakteristika - srovnání simulací s jinými otáčkami rotoru

Srovnání simulací mezi sebou přináší zajímavější závěry. Hlavní změnou zde byly odlišné

otáčky. Odečtěné hodnoty dopravního tlaku se od sebe liší úměrně kvadrátu otáček, jak

bylo popsáno v části 3.1.2.1, což potvrzuje vztah mezi dopravním tlakem a otáčkami

ventilátoru.

Graf 28 Tlaková charakteristika - srovnání experimentu a simulace

Jak je vidět z přiloženého grafu 28, tlakový rozdíl získaný ze simulací je vždy nižší než

experimentálně naměřený. Z obou křivek je jasně patrné zhoupnutí na konci oblasti aktivní

charakteristiky, ale více toho křivky společného nemají.
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Graf 29 Tlaková charakteristika - srovnání experimentu, simulace a dat od výrobce

Tento graf shrnuje vše výše popsané:

• Experimentálně získaná data jsou zaměnitelná

• Data ze simulací jsou podobná tvarem křivky, ale oproti experimentu posunutá

směrem dolů

• Data poskytnutá výrobcem jsou neznámého původu a podmínek, tudíž je lze jen

velmi obtížně vůči čemukoliv porovnávat

Zda-li rozdíl simulací a experimentem mohl vzniknout např. nepřesným sestavením nebo

nesprávně definovanou hodnotou v rámci simulace jsem se snažil zjistit v části 5.3.2, ale

žádný takový prvek objeven nebyl. Skrytý zůstal i po zopakování experimentu a několika

konzultacích s odborníky zabývajícími se CFD výpočty nebo prováděním experimentů.

Jedním z možných vysvětlení, které ale lze velmi špatně diagnostikovat, jsou geometrické

změny v důsledku sil od proudícího vzduchu nebo odstředivých sil působících na ventilátor,

které simulace s pevně definovanou geometrií nepodchytí.
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7 Závěr

V této práci byla postupně vysvětlena a na konkrétním případě experimentem i simulacemi

ověřena teorie týkající se rotačních lopatkových strojů.

V teoretické části byly představeny charakteristiky, podobnostní čísla nebo druhy rozdělení

lopatkových strojů včetně několika konstrukčních úprav pro vylepšení jejich každodenního

použití.

Během experimentální fáze byla změřena kompletní charakteristika ventilátoru Spal VA67–

A101-83A. Pro ověření opakovatelnosti byla za odlišných (zejména teplotních) podmínek

proměřena znovu, bez významné změny naměřených dat.

Obr 125 Celkový pohled na trať Obr 126 Detail uchycení ventilátoru

Graf 30 Celková tlaková charakteristika
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V rámci simulací nejprve došlo k porovnání tří přístupů pro modelování rotačních

lopatkových strojů v CFD. Postupně byly odsimulovány a zhodnoceny přístupy modelování

pomocí rozdílu tlaku, metody MRF a nestacionární rotační sítě. Dále byly provedeny

citlivostní analýzy na faktory, které by mohly ovlivnit výsledné hodnoty, např. v důsledku

nepřesného promodelování ventilátoru.

Obr 127 Proudnice - tlakový spád - průběh rychlosti - 12 m/s

Obr 128 Proudnice - MRF - průběh rychlosti - 12 m/s

Obr 129 Proudnice - ROT - průběh rychlosti - 12 m/s

Graf 31 Tlaková charakteristika - porovnání simulačních metod
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 Tlakový spád MRF Rotační síť

Počet buněk 1.3 M 3.2 M 3.2 M

Časově Stacionární Stacionární Nestacionární

Čas iterace [s] 5 15 15

Počet iterací 1500 2500 15000

Doba simulace [h] 2 10 90

Tab 6 Srovnání simulačních metod

Nakonec bylo provedeno porovnání naměřených dat s těmi získaných simulací. Zde bohužel

došlo k poměrně významnému rozdílu, jehož příčina zůstává neobjasněná, i když byla

mnohokrát probírána s odborníky.

Graf 32 Tlaková charakteristika všech naměřených a nasimulovaných stavů

Touto zkušeností se tak ověřilo úsloví o tom, že ne každá simulace odpovídá realitě a neměli

bychom jí proto příliš důvěřovat.

Dále tato práce prokázala, že je metoda MRF vhodná pro simulování ventilátoru v rámci

celého modelu formule a že je potřeba vlastnosti každého důležitého ventilátoru

experimentálně ověřit.

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tl
ak

[
P

a]

Rychlost [m/s]

Tlaková charakteristika všech naměřených a nasimulovaných
stavů

Data poskytnutá výrobcem Tlakový spád MRF

ROT EXP_podzim EXP_jaro

MRF_EXP
