## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Simulace a validace ventilátoru pro vůz Formula Student
<b>Jméno autora:</b> Jaromír Šolc
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Oponent práce:</b> Lukáš Vojík
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Škoda Auto a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Simulace a validace proudění je obecně náročná disciplína, u ventilátorů o to víc v důsledku jejich složité geometrie, rotačnímu pohybu a složité interferenci proudění přes ně s okolím.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V hodnocené závěrečné práci je vzhledem k zadání věnováno příliš mnoho prostoru teorii lopatkových strojů bez dalšího zásadního využití těchto informací ve zbytku práce. Na úkor této části bych více prostoru uvítal k popisu možných způsobů měření ventilátorů a jejich validace. Naopak oceňuji, že v sekci zabývající se simulacemi je obsaženo i zhodnocení několika důležitých parametrů majících na výsledky simulací i následné validace vliv (modelování sítě, štěrbina mezi ventilátorem a stěnou tratě atd.)
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je v zásadě správný, ale jako ne zcela správné se mi jeví porovnání simulačních metod s naměřenými daty od výrobce, o kterých není známo, v jaké trati a za jakých podmínek byly naměřeny. K tomuto porovnání jsou mnohem vhodnější vlastní naměřená data, u nichž je zabezpečena porovnatelnost s daty z vlastních výpočtů. Tedy obecně, aby byl postup řešení vynikající, chybí tomu více metodický přístup, což takto komplexní téma vyžaduje – např. předem sestavený plán, více jednoznačně hodnotitelných parametrů, využití vlastních dat, o kterých vím vše podstatné, více iterací atd.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V některých částech práce jsou vyřčeny zásadní závěry (např. „ne každá simulace odpovídá realitě a neměli bychom jí proto příliš důvěřovat“), které však jsou učiněny na ne dost robustních a dostatečných podkladech. V praxi by bylo před vyřčením závěrů věnováno více prostoru důkazům a souvislostem pro toto tvrzení – vzhledem k možnému rozsahu práce a znalostem ze školy to je ale pochopitelné. Jinak je odbornost práce na vysoké úrovni.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku. Rozsah práce je odpovídající. Občas chybí návaznost mezi statěmi zabývajícími se teorií a praxí.</i>

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Nemám zásadní výhrady. Uvítal bych více informací k teorii měření charakteristik ventilátorů – norma pro měření je zde pouze zmíněna, ale nijak nerozebírána/nepředstavena. Naopak oceňuji obsáhlou a srozumitelně popsanou teorii simulačních CFD metod a jejich návaznost na praktické využití během tvorby podkladů a dat pro tuto závěrečnou práci.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Hlavní výsledky této práce jsou zřetelné a pro praxi relevantní. Pro ještě vyšší úroveň práce chybí stanovení konkrétnějšího metodického postupu vedoucího ke splnění cíle a jeho dodržení během vypracovávání práce.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Simulace a validace proudění je obecně náročná disciplína, u ventilátorů o to víc v důsledku jejich složité geometrie, rotačnímu pohybu a složité interferenci proudění přes ně s okolím. Z tohoto pohledu jde tedy o náročné téma, kterého se autor ve své práci chopil se ctí.

Chybí mi zde pouze drobnosti viz výše uvedené, popř. také souhrn a na několika místech průběžná vysvětlení, co autor dělal, a proč a jak postupoval. Věřím, že tyto úvahy a sestavení plánu u autora práce proběhly, protože by bez nich by práce nevznikla – kdyby nám čtenářům bylo toto nasdíleno, zřejmě bychom lépe pochopili některé souvislosti a návaznosti, použitá nastavení, závěry atd.

Vítám uvedení souvisejících informací s řešeným tématem – např. důvod pro nerovnoměrné rozmístění lopatek na ventilátorech. Vypovídá to o tom, že autor má „otevřené“ oči a zajímá se o souvislosti.

Kladně hodnotím evidentní autorovo hluboké proniknutí a získané praktické zkušenosti s reálnými profesionálními „automotive“ nástroji a výpočetními i měřicími metodami.

Velmi dobrá práce je odvedená v simulační části práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky k obhajobě závěrečné práce:

Kdy je experiment (měření charakteristik ventilátoru) považován za opakovatelný a proč?

Jaký doporučujete postup pro validaci počítačové simulace proudění vzduchu přes ventilátor?

Datum: 3.2.2023

Podpis: